
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. 874 / 2015 

Settore Lavori pubblici 
LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 30 del 20-01-2015 
(n. 73 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA 

DELL’INCARICO DI SUPPORTO AL RUP PER I LAVORI DI ESCAVAZIONE E 
APPROFONDIMENTO DEI FONDALI DEL BACINO PORTUALE DI ORTONA 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016; 
Vista la  deliberazione della Giunta Comunale  n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG per 
l’esercizio 2014; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
Visto che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2015; 
Viste le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
Rammentato che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio 
finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
Richiamate, peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, per il 
quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che 
conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai 
quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il 
bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione 
autorizzatoria; 
Visto l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, n. 
12, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 agosto 
2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
Osservato, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la relativa 
disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione del nuovo sistema contabile c.d. armonizzato; 

Premesso che: 
- nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2014/2016 veniva inserita  la 

previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: “Escavazione e 
approfondimento dei fondali del bacino portuale di Ortona” di cui al finanziamento 
regionale  PAR FAS2007/2013 – Linea d’azione III.2.2.a;  



Pag. 2 di 3 

- per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nei tempi previsti dal programma triennale, 
occorreva procedere al conferimento dell’incarico per attività tecnico-amministrative di 
supporto al Responsabile Unico del Procedimento; 

- in adempimento al disposto di cui all’art. 90, c. 1 del D.lgs n. 163/2006 e al disciplinare 
regolante il finanziamento sottoscritto con la Regione Abruzzo, sono stati pubblicati avvisi 
interni ed esterni atti a verificare la disponibilità di pubblici dipendenti tecnici, anche di 
altre amministrazioni, a svolgere le attività di Supporto al RUP, con l’incentivazione di cui 
all’art. 93, c. 7b del D.lgs 163/2006, con esito negativo;  

- con determinazione n. 385 del 15.07.2014, previa acquisizione della certificazione del 
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 90, comma 6, del D.Lgs. 
n. 163/2006, veniva disposto di procedere nell’affidamento dell’incarico di Supporto al 
RUP per i lavori, inclusi nella programmazione triennale delle OO.PP. 2014/2016, di  
“escavazione e approfondimento dei fondali del bacino portuale di Ortona”, mediante 
procedura aperta con il criterio  dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- con la stessa determinazione si  approvava  il bando di gara e relativo disciplinare;  
- le operazioni della procedura si sono concluse in data 05.11.2014, come risulta dal relativo 

4° verbale redatto dalla Commissione di gara;  
- nei confronti del soggetto concorrente provvisoriamente aggiudicatario è stata esercitata, a 

cura del Responsabile Unico del Procedimento, la richiesta e verifica della documentazione 
probatoria a conferma di quanto dichiarato in sede di gara dal candidato provvisoriamente 
aggiudicatario circa il possesso dei requisiti soggettivi di capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale, ai sensi degli artt. 41, comma 4, e 42, comma 4 del D.Lgs. 12 aprile 
2006, n. 163 s.m.i.; 

- si è altresì proceduto alla verifica della congruità dell’offerta presentata dall’offerente 
provvisoriamente aggiudicatario. 

- le verifiche di cui sopra si sono concluse con esito positivo; 
- nel corso dell’esperimento della gara è pervenuta istanza di accesso al precontenzioso presso 

l’ANAC, presentata da un operatore escluso dalla gara in  quanto il plico contenente 
l’offerta è stato recapitato al Protocollo Generale dell’Ente oltre il termine stabilito nel 
bando; 

- con determina dirigenziale n. 697 del 25.11.2014 si è provveduto ad aggiudicare 
provvisoriamente l’incarico al RTP: U.TE.CO. Soc. Coop. – Studiodercole srl  - ing. 
Arnaldo D’Angelo, che ha presentato l’offerta economica più vantaggiosa per un importo 
complessivodi euro 67.257,40, derivante dal ribasso del 31,3%, oltre l’IVA ed oneri 
previdenziali nella misura di legge; 

Dato atto che dalla richiesta di accesso al precontenzioso sono trascorsi oltre 90 (novanta) giorni e 
che, a seguito di due solleciti con richiesta informazioni sulla procedura al servizio preposto,  
l’ANAC non ha espresso alcun parere o inviata alcuna comunicazione. 
Ritenuta l’urgenza di avviare le attività propedeutiche all’appalto dei lavori nel rispetto della 
tempistica imposta dalla Regione Abruzzo, al fine di evitare la revoca del fianziamento concesso, 
con grave danno per l’Ente e per la comunità locale; 
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture”; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”; 
Visto il Decreto del Ministero della Giustizia 31 ottobre 2013, n. 143  a titolo “Regolamento 
recante determinazione dei corrispettivi da porre a base di gara nelle procedure di affidamento di 
contratti pubblici dei servizi relativi all'architettura ed all'ingegneria (G.U. n. 298 del 20 dicembre 
2013), 
Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 



Pag. 3 di 3 

1. di aggiudicare, definitivamente, al RTP: U.TE.CO. Soc. Coop. – Studiodercole srl  - ing. Arnaldo 
D’Angelo, che ha presentato l’offerta economica più vantaggiosa per un importo complessivo di 
euro 67.257,40, derivante dal ribasso del 31,3%, oltre l’IVA ed oneri previdenziali nella misura di 
legge; 
 

2. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 

3. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento comporta  riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 
 

4. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 

5. di dare atto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del 
Procedimento, di cui all’art. 10 del D. Lgs. n. 163/2006, è il geom. Americo Di Nicolantonio, 
nominato in data 25/09/2012 dal Dirigente del 3° Settore; 
 

6. di prendere e dare atto che lo schema di contratto-convenzione d’incarico è stato già approvato 
con la richiamata determina a contrarre n. 697 del 25.11.2014; 
 
7. il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del 
contratto-disciplinare e per dare avvio all’espletamento del servizio di cui trattasi. 
 
8. di dare atto che la spesa del servizio di cui trattasi, ricompresa tra le somme a disposizione del 
quadro economico di progetto, è iscritta al Cap. 32215 Bil. 2014, impegno n. 20140003521 assunto 
con determina di settore n. 777 del 23.12.2014,  e farà carico sul finanziamento di € 9.350.000,00 
dell’opera pubblica denominata “escavazione e approfondimento dei fondali del bacino portuale di 
Ortona” PAR FAS 2007/2013 linea Azione III.2.2., concesso dalla Regione Abruzzo, giusta 
convenzione sottoscritta in data 14.04.2014; 
 
9. di dare atto che alla procedura sono stati attribuiti i seguenti CUP e CIG: 
  CUP:H77D12000000001 – CIG:5782323BE1; 
 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
Ortona,  27.01.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

      Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


